
ТАЬуРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Баёнов Мадмаднабй Бачадонович дар 
мавзуи «Садобии Астарободй ва осори адабии у» барои дарёфта 
дарачди илмии номзади илми филология аз руйи ихтасоси 10.01.01 - 
Адабиёти точ,ик .-  Душанбе, 2023.- 25 сад.

Имруз мо мушохдца мекунем, ки баъзе халдиятдо кушиш менамоянд, 
ки бузургони илму адаби дигар миллатдоро дар таддидотдояшон ба 
халди худ нисбат дода, ба дамин род меходанд хешро миллати 
содибтамаддун нишон диданд. Ин раванд, ки солдои охир авд 
гирифтааст, моро душдор медидад, ки фарзонафарзандони миллати 
худро бишносем ва ба осору афкори ондо эдтиром гузорем. Айни замой 
баррасй ва тахдилу ташхиси фаъолияти илмй-адабии фардехтагони илму 
адаби тодик аз зумраи масъулиятдои сангинест, ки дар назди 
мудаддидони миллию ватанй дарор мегирад, зеро муаррифии 
шахсиятдо, аз думла олимону адибони гузашта барои боз дам ганитар 
гардидани гандинаи илму адаб ва исботи тамаддуни кудани миллати 
тодик дар замони дадонишавй ва бархурди фардангдо хеле зарур аст.

Сах,обии Астарободй аз зумраи шоирони мохдри форсу тодик аст, ки 
мутаассифона, рузгору осори у дар Тодикистон ба таври шоиста 
мавриди тахдид дарор нагирифта буд. Хушбахтона аз дониби унвондуйи 
шуъбаи таърихи адабиёти Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии 
АМИТ рузгору осори Садобй мавриди таддид дарор гирифт ва дадами 
нахустин дар додай садобишиносй гузошта шуд. Диссертатсияи Баёнов 
Мах^маднабй Бачадонович «Садобии Астарободй ва осори адабии у», ки 
барои дарёфта дарадаи илмии номзади илми филология навишта 
шудааст, дар ин самт таддидоти дадид мадсуб мегардад.

Дар диссертатсияи Баёнов Мадмаднабй Бачадонович рузгор ва осори 
Садобии Астарободй таддид гардида, дар он саъй шудааст, ки дадафдои 
гузошташуда ба таддид расанд, ки муаллиф ба он ноил гардидааст. Ба 
назари мо пажудиш дар осори Садобии Астарободй пеш аз дама аз 
мудаддид савияи баланди донишро талаб мекунад. Муаллифи 
диссертатсияи мазкур ба таддиди осори Садобии Астарободй пардохта, 
хулосадои мувассади илмиро манзур менамояд.

Тавре дар боло ишора шуд, диссертатсияи Баёнов Мадмаднабй 
Бачадонович дар мавзуи «Садобии Астарободй ва осори адабии у», ба 
рузгору осори рубоисарои машдур, аммо дар айни замон ношинохта 
бахшида шудааст, ки як таддидоти тоза ва садифаи нав дар 
адабиётшиносии имрузи мост.
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Диссертатсия аз се боб, дашт фасл, хулоса, тавсиядо оид ба 
истифодаи амалии натидадои таддид, руйхати адабиёт ва нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда, дамзамон дар як 
фасл дар навбати худ боз ба зерфаслдо чудо шуда, муаллиф бо як низоми 
муайян ва пай дар пай масъаладои интихобкардаро пажудиш кардааст. У 
маъхаздо ва сарчашмадои камёфту нодирро дар таддидоташ истифода 
кардааст. Дар боби аввали диссертатсия, ки “Зиндагй ва мероси адабии 
Садобии Астарободй” ном дорад, кушиш кардааст, ки зиндагиномаи 
шоирро бардарор намояд, мудтавои осору ашъори шоирро нишон 
дидад. Ба назари индониб у дар ин боб ба дадаф расидааст. Дар боби 
дуюм “Мавзуъ ва мундаридаи газалиёти Садобии Астарободй” мудтавои 
тазалиёти шоирро ба риштаи тадлил кашида, мавзудои ишду ошидй, 
панду дикмат, вижагидои тазалиёти шоир ва таъсирпазирии уро таддид 
намудааст. Дар дар фасли ин боб як навгонии илмй мушодида мегардад. 
Боби сеюм “Рубоиёти Садобй ва мавзуву мудтавои ондо” низ хуб таддид 
шудааст. Диссертант кушидааст, ки мудтавои рубоиёти шоирро бозгу 
кунад. Дар фаслдои ин боб андешадои идтимой, ирфонй, ахлодй ва 
забону услуби баёни адиб тадлилу таддид шудаанд. Албатта отози дама 
кор мушкил аст. Кори унвонду дадами нахустин буда, муаллифи он 
сазовори тадсину таддир мебошад.

Автореферата диссертатсия ба забони фасед таълиф гардида, 
баррасию тадлил ва натидагиридояш дар таддиди мавзуъ садеданд. 
Мудаддид 15 мадола, аз думла 8 мадола дар мадалладои илмии 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумдурии Тодикистон мунташир кардааст, ки мудтавои диссертатсияро 
бозгу менамоянд.

Аз баррасии автореферата диссертатсия маълум мегардад, ки он кори 
андомёфтаи илмй буда, дар шинохти Садобии Астарободй дар 
Тодикистон барои мудаддидон ёрии амалй мерасонад. Сохтор ва 
мудтавои автореферати диссертатсия ба талаботи диссертатсиядои 
номзадй давобгу буда, он мундаридаи таддидоти илмиро бозгу мекунад.

Баробари дастоварддо дар автореферат баъзе норасой ба назар расид, 
ки баёни ондоро зарур медисобем:

1. Дар матни автореферат, дар сархатти якуми сад. 22, бо овардани 
идтибос, мунтадои матлаб норушан аст;

2. Дар мудаддима масоили таддид ва нуктадои асосии ба димоя 
пешнидодшаванда характери умумй гирифтаанд;
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3. Хатой имлой, услубй ва китобатй низ дар баъзе садифадои 
фишурда (сад. 19, 22, 23) ба чашм мерасад, ки ислоди ондо мувофиди 
матлаб аст.

Надсдое, ки иброз дошлем ба мудтавои умумии диссертатсия халал 
ворид намекунанд ва ислодпазир мебошанд.

Дар мадмуъ пажудиши мазкур, ки барои дифоъ пешнидод шудааст, 
навгонидо, бартаридо ва дастоварддои хуби илмй дорад.

Автореферата диссертатсияи Баёнов Мадмаднабй Бачадонович дар 
мавзуи «Садобии Астарободй ва осори адабии у» аз руи модияти мавзуи 
таддидшаванда, дадафу вазифах,ои муайяни тах,к;ик;от, дастрасй ба 
маводи тахдидшаванда, шеваи тахдик;, ах,аммияти назариву амалй ва 
масъалах,ои ба х,имоя пешних,одшаванда, навгонидо ва натидагиридо ба 
талаботи КОА назди Президенти Ч,умдурии Тодикистон барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руи ихтисоси 10.01.01- 
Адабиёти тодик мувофид аст ва муаллиф сазовор ба дарёфти унвони 
илмии номзади илми филология мебошад.

Мудири Редаксияи забои, адабиёт 
ва фолклори МД Сарредаксияи 
илмии Энсиклопедияи миллии
тодик, номзади илми филология

Сурога: ш. Душанбе, кучаи Н. Кдрабоев 17, 
Тел: 935163137, 919688514, 2333828 
E-mail: faridun7339@mail.ru.
«5» июни соли 2023

Сурога: ш. Душанбе, кучаи Н. Кдрабоей.

С. Холидова

Тел: 905227171
E-mail: sohibiamol-67@mail.ru 
«5» июни соли 2023
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